6

Дело № 5-762-2103/2025
86MS0043-01-2025-005670-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                            23 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Исраилова Зелимхана Виситаевича, …. года рождения, уроженца …… не работающего, зарегистрированного и проживающего: ……
УСТАНОВИЛ:

         Исраилов З.В. 23.06.2025 в 00 час. 10 мин. в районе д.33 по ул. Мира, в г. Нижневартовске, управлял транспортным средством «Тойота Камри», гос. номер …….. находясь в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, чем нарушил п. 2.7 ПДД. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исраилов З.В.  в судебном заседании вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, пояснил, что был трезв, употребляет много препаратов, так как занимается спортом. Представил акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1009 от 09.07.2025, согласно которому он по направлению инспектора ДПС 09.07.2025 года был направлен в БУ ПНД, для освидетельствования, по результатам которого состояние опьянения у него установлено не было. Представил свидетельства о рождении детей и справки об инвалидности: на ребенка - Исраилова Рамзана, на отца супруги - Бибулатова Руслана Магомедовича, справку из КОУ ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 2», копии обращений в БУ НПД  о предоставлении анализов (отец жены), заключение.
Мировой судья, заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследованы материалы дела:

протокол 86 ХМ № 665998 от 26.06.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, составленный в присутствии Исраилова З.В., подписанный им без замечаний. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и положения ст. 51 Конституции РФ разъяснены. Замечаний и возражений не имеется;

протокол 86 СЛ № 035887 от 23.06.2025 об отстранении Исраилова З.В. от управления транспортным средством, согласно которому основанием для его отстранения послужил признак опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица;

акт 86 ГП № 076030 от 23.06.2025 и показания алкотестера на бумажном носителе, согласно которым у Исраилова З.В. 23.06.2025 в 00:46 состояние алкогольного опьянения не установлено. Показания прибора составили 0,000 мг/л., исследование проведено техническим средством Алкотектор «PRO-100» № 906350 (дата госповерки 24.03.2024). С показаниями технического средства измерения Исраилов З.В. был согласен, о чем в акте имеется его подпись;

протокол 86 НП № 046159 от 23.06.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, основанием для направление на мед. освидетельствование, явилось наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения пройти медицинское освидетельствование Исраилов З.В. согласился;

справку к акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 940  от 23.06.2025 из которой следует, что у гр. Исраилова З.В., 23.10.1984 года рождения, по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения обнаружены (не обнаружены) клинические признаки опьянения, предусмотренные приложением № 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)». Медицинское освидетельствование будет завершено по получении результатов химико-токсикологического исследования биологического объекта (моча), взятого у освидетельствуемого;
акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 940 от 23.06.2025, согласно которому у Исраилова З.В. взят анализ мочи на наркотические и психотропные вещества. После проведения исследования методом  ИХА, ГХМС у Исраилова З.В. обнаружены: амфетамины, прегабалин, баклофен, трамадол, тетризолин, кслометазолин – справка о  результатах ХТИ № 1234 от 23.06.2025, после чего врачом БУ НПНД в 21 час. 00 мин. 23.06.2025 у Исраилова З.В. установлено состояние опьянения;

рапорт от 23.06.2025 об обстоятельствах административного правонарушения;

извещение о явке на составление протокола об административном правонарушении, выданное должностным лицом на руки Исраилову З.В.;

справку ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, из которой следует, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч. 1, 3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч.1,2 КоАП РФ), к уголовной ответственности. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ гражданин Исраилов З.В. до 26.06.2025 не привлекался;

сведения об административных правонарушениях, согласно которому Исраилов З.В. в течении года привлекался к административной ответственности по главе 12 Кодекса РФ об АП;

диск с видеозаписью, на которой зафиксирован факт управления Исраиловым З.В. автомобилем, 23.06.2025 в 00 час. 10 мин. в районе д.33 по ул. Мира, в г. Нижневартовске, транспортным средством «Тойота Камри», гос. номер …….,  факт отстранения от управления транспортным средством, после чего сотрудниками ДПС Исраилову З.В.  было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения, на что тот согласился. По результатам проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, состояние алкогольного опьянения  у Исраилова З.В. установлено не было. Показания алкотестера составили – 0,000 мг/л. С результатом освидетельствования Исраилов З.В. согласился. После чего, при наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние опьянения должностное лицо потребовало от Исраилова З.В. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», на что Исраилов З.В. ответил согласием. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Исраилову З.В. разъяснены, а также последний был извещен о дате и времени составления протокола об административном правонарушении.

Исследовав  материалы дела, а также представленные Исраиловым З.В.  документы, а именно: акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1009 от 09.07.2025, которым состояние опьянения не установлено, свидетельства о рождении детей и справки об инвалидности: на ребенка - Исраилова Рамзана, на отца супруги - Бибулатова Руслана Магомедовича, справку из КОУ ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 2», копии обращений в БУ НПД  о предоставлении анализов (отец жены), заключение, выданное специалистами при обследовании  сына - Исраилова А.З., приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Часть 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно Примечанию к названной норме административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Из материалов дела следует, что 23.06.2025 в 00 час. 10 мин. в районе д.33 по ул. Мира, в г. Нижневартовске, водитель Исраилов З.В. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем управлял транспортным средством «Тойота Камри», гос. номер С090ХР86, находясь в состоянии опьянения.

Факт совершения Исраиловым З.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 940 от 23.06.2025, согласно которому у Исраилова З.В. в 21 час. 00 мин. 23.06.2025 установлено состояние опьянения.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об АП с применением видеозаписи.

В силу п. 6 ст. 25.7 Кодекса РФ об АП в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В материалах дела представлена видеозапись, при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений должностными лицами административного органа процессуального порядка сбора и закрепления доказательств, в том числе Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1882.

Из материалов дела усматривается, что направление Исраилов З.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения соответствует требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882.

Основанием полагать, что водитель Исраилов З.В. находится в состоянии опьянения, послужили выявленные у него сотрудником ДПС ГИБДД признаки опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица.

В связи с наличием признаков опьянения и наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, сотрудники ДПС ГИБДД предъявили Исраилов З.В. требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Порядок проведения медицинского освидетельствования установлен Приказом Министерства здравоохранения РФ от 18 декабря 2015 г. N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (далее Порядок).

Требования, предусмотренные данным Порядком, при проведении медицинского освидетельствования Исраилова З.В. на состояние опьянения соблюдены.

Объективных данных, опровергающих заключение врача и содержание акта медицинского освидетельствования не имеется.

Прохождение Исраиловым З.В. медицинского освидетельствования на состояние опьянения 09 07.2025 года, по результатам которого  составлен представленный Акт № 1009 от 09.07.2025 года и у него состояние опьянения  установлено не было,   не может являться основанием для  прекращения производства по делу, в связи с отсутствием состава административного правонарушения. Представленный акт не может быть принят во внимание, поскольку медицинское освидетельствование  на состояние опьянения было проведено Исраилову З.В. по истечению длительного временного промежутка с момента отстранения последнего  от управления транспортным средством. Так, согласно протоколу отстранения  от 23 июня 2025 года Исраилов З.В. был отстранен от управления транспортным средством 23.06.2025 года в 00:10 часов, основанием отстранения послужило то, что у Исраилова З.В. должностным лицом был выявлен признак опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица. При этом, медицинское освидетельствование, по представленному Исраиловым З.В. акту № 1009,  было проведено 09 июля 2025 года, то есть по истечению 15 дней.

Наличие на иждивении  троих детей, один из которых является ребенком –инвалидом, отца супруги, который также имеет инвалидность, не может является основанием для освобождения Исраилова З.В. от административной ответственности.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Несогласие лица, привлекаемого к административной ответственности с результатами исследования и с вменяемым правонарушением, не может являться основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Исраилов З.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Исраилову З.В. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Исраилова Зелимхана Виситаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Исраилову Зелимхану Виситаевичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250480012977.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 220.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

CD диск  хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

.
Мировой судья

Е.В. Дурдело

.